Narrat Dionysius Halicarnasseus in Antiquitatt. Rom. lib. IV. §. 192. (edit. Frid. Sylburgii, Lips. 1691. pag. 259. sqq.), venisse ad Tarquinium Superbum, ultimum Romani populi regem, mulierem quandam peregrinam, quae novem libros Sibyllina oracula continentis ei vendere voluerit. Quum vero Tarquinius nollet eos pretio, quod postulabat, emere, eam dicit abiisse et eorum tres combussisse: nec multo post sex reliquos tantidem venales obtulisse, et quum insipiens esse videretur, derisam, quod idem pretium pro paucioribus peteret, quod pro pluribus accipere non potuisse, rursus discedentem dimidium eorum igni tradidisse. Tum regem miratum mulieris consilium advocasse augures, et re narrata ex iis quaesivisse, quid faciendum sit, hos vero, quum ex signis quibusdam cognovissent, regem rem divinitus missam respuisse et magnum detrimentum eo allatum esse, quod non omnes librosemerit, mulieri quantum peteret auri numerari jussisse, et quae supersint oracula emi, deinde mulierem libros traditos diligenter asservandos commendasse atque ex hominum conspectu evolasse¹⁾), Tarquinium autem duos cives illustres elegisse, quibus adjunctis duobus famulis libros custodiendos committeret, sed alterum illorum parricidii insimulatum in bubulum culeum insutum in mare projecisse; expulsis postea regibus civitatem clarissimos viros custodiae librorum praefecisse, per totam vitam hoc munere fungentes et liberatos ab omnibus negotiis militaribus

1) Eandem rem narrat Plinius hist. nat. lib. XIII. c. 13. 27., Gellius noct. Att. I. 19., et Lactantius Div. institut. 1. 6., qui dicit, Sibyllam Cumanam attulisse hos libros ad Tarquinium priscum (quod quidem falsum esse videtur) et pretium postulasse trecentorum philipeorum (sunt aurei numi, qui originem ducebant a Philippo patre Alexandri Magni, et valuisse dienuntur pro duabus circiter aureis Gallicis, ergo decem imperialibus). Plinius dicit, tres libros Tarquinio esse venales oblatos et duobus combustis unum tantum superfuisse.

et civilibus, quibus alii eo consilio adjuncti fuerint, ut quoties libri Sibyllini inspicerentur praesentes essent, nec quidquam a Romanis tanta religione ac diligentia curatum esse, quam Sibyllina oracula, unde quid factu opus sit, cognoscerent, si seditiones vel bellorum clades aut prodigia cives angerent. Hi libri incolumes manserunt usque ad bellum Marsicum in templi Capitolini cella subterranea, inclusi arca lapidea, et a decemviris²⁾ asservati, qui decemviri sacrorum appellabantur, vel ut apud Livium (X. 8.) legimus, decemviri sacris faciundis et carminum Sibyllae ac fatorum populi Romani interpretes³⁾. Pro decem viris Sulla, qui omnes sacerdotum ordines auxit, quindecim fecit. Horum Quindecimvirorum primum magistrum collegii creavit. Capitolio anno urbis DCLXXII per sociale vel Marsicum bellum exusto hi libri simul incendio interierunt. Hinc omnia Sibyllina oracula Samo, Ilio, Erythris, per Africam ac Siciliam et Italicas colonias conquirebantur (Tacit. Annal. VI. 12.), quorum quae a sacerdotibus vera discernebantur, Augustus sub statua Apollinis in monte Palatino recondi jussit. Eorum custodes nunc simul Apollinis sacerdotes, vel Antistites Apollinares erant, quibus insigne erat cortina vel tripus Apollinaris, quem videre licet in numis. Cfr. Spanhem. de praest. et usu numism. tom. II. pag. 86. coll. 134. sqq., ubi Sibyllae, cortinae et tripodis effigies reperitur.

Sibyllinis libris apud Romanos maxima fuit auctoritas, sed quae et quot Sibyllae fuerint, ambigunt scriptores⁴⁾. Sunt qui unam tantum fuisse putent. Sic Petrus Petitus, qui de Sibylla tres libros scripsit, et in primis testimonio Platonis utitur, quem ubicunque Sibyllae mentionem faciat, hoc nomen singulari numero adhibere dicit, ut in Phaedro (edit. Astii tom. I. pag. 164.)⁵⁾, ubi haec leguntur: ἐάν δὴ λέγωμεν Σιβυλλάν⁶⁾ τε καὶ ἄλλους, ὅσοι μαντικῇ χρώμενοι ἐνθέω πολλὰ δὴ πολλοῖς προϋλεγον εἰς τὸ μέλλον ὁρθῶς, et in Theage, (edit. Astii tom. VIII. pag. 392.), ubi Bacis, Sibylla et Amphilytus conjuncti

2) Decemviri instituti sunt anno urbis CCCLXXXVII. ita, ut quinque Patrum, quinque plebis essent. Cfr. Liv. VI. 42.

3) Attribuuntur his ardua supercilia vocisque et vultus gravitas composita a Gellio (noct. Attic. IV. 1, 1.).

4) Bene igitur Tac. Annal. VI. 12. carmina, inquit, Sibyllae, una seu plures fuere.

5) Cfr. etiam tom. X. pag. 363. sqq., ubi multos reperis nominatos, qui de Sibyllis scripserunt.

6) Sibyllas reddidit hoc nomen Ficinus.

sunt, tres ergo singulares vates nominantur, duo viri et una femina, Sibylla. Nec minus Plutarchus in libro de Pythiae oraculis Sibyllam dicit *ζαθ' Ἡράκλειτον*, ergo Heraclito auctore, elocutam esse quae nec risum moverent (*ἀγέλαστα*), nec ornata, nec fuso illita (*ἀμύγιστα*) essent. (Vid. edit. Lut. Paris 1624. tom. II. pag. 397.). Hoc ergo dicit de una, non de pluribus. Idem confirmat, dum porro dicit, ejus vocem esse non dei, sed feminae, *γυναικός*, rursus singulari. Neque aliud patet ex verbis Plutarchi de nominum proprietatum mutatione (edit. laud. II. pag. 401.), ubi dicit, sicut Alexandri Magui mater, prius Polyxena, postea Myrtale, Olympias et Stratonice dicta sit, et Eumetis Corinthia vulgo a patre Cleobule, ita etiam Herophilen, Erythris oriundam, quum vates esset, nuncupatam esse Sibyllam. Nec tamen Plutarchus sibi constat. Nam (cfr. edit. supra laudata tom. II. pag. 399.) legis apud eum: *Σιβυλλαῖς δὲ αὐταις οὐτὶ Βάρχιδες*. Igitur plures Bacides et plures Sibyllas conjungit. Etiam apud Ciceronem Sibylla singulari numero saepius commemoratur, ut de nat. deor. III. 2., ubi Cottam dicentem ita inducit: quum omnis populi Romani religio in sacra et in auspicia divisa sit, tertium adjunctum sit, si quid praedictionis causa ex portentis et monstris Sibyllae (non Sibyllarum) interpretes haruspicesque monuerunt, et idem (divin. I. 18.) exempla vaticinantium per furorem haec profert, Bacidem Boeotium, Epimenidem Cretem et Sibyllam Erythraeam⁷⁾. Ita etiam divin. II. 54. dicit: Sibyllae (non Sibyllarum) versus. Et divin. I. 36. Nam terrae vis Pythiam Delphis incitabat, naturae Sibyllam. Plinius hist. nat. VII. c. 33. 33. etiam divinitatem et quandam coelitum societatem nobilissimam ex feminis in Sibylla, ex viris in Melampode apud Graecos, apud Romanos in Marcio fuisse refert. Sic eam unam fuisse declarant. Error est, si erant, qui ex verbis Plinii XXXIV. c. 5. 11. (edit. Silligii Vol. V. pag. 136.). „Equidem et Sibyllae (sc. statuas) juxta rostra esse non miror, tres sint licet, una, quam Sextus Pacuvius Taurus aedilis plebis restituit, duae, quas Marcus Messala“, conjicerent, Plinium tres statuisse Sibyllas. Nam unius tres ait fuisse statuas, quae quidem non uno eodemque tempore positae erant. Non enim dicit Sibyllarum fuisse, sed Sibyllae. Con-

7) Assentitur I. I. iis, qui duo genera divinationum esse dixerunt, unum quod particeps esset artis, alterum quod arte careret, artis esse conjectura res novas persequi, et veteres observatione didicisse, artis autem expertem esse, qui concitatione quadam animi futura praesentiat, quod somniantibus contingat et per furorem vaticinantibus, quorum exempla deinde profert.

tra Aristoteles, vid. problema XXX. (edit. Bekkeri Berol. 1831. tom. II. pag. 954.) Sibyllas et Bacides componit, ut Plutarchus, quod jam pag. 5. diximus, utrosque numero plurali conjunxit, qui adeo in saxo quodam, quod Delphis visebatur, Sibyllam primam⁸⁾ consedisse ait. Videtur vero Petito in Aristotelis verbis scriptum fuisse: Σιβυλλα, quod tamen in codice aliquo legi a Bekkerio non commemoratur; vel esse enallage numeri, et si primae Sibyllae apud Plutarchum mentio sit, videtur primam fatidicam intellectuisse, Sibyllam nomine, quam plures fatidiae sint secutae, licet non Sibyllae nominatae sint. Ita rem exposuit Petitus, ut vidi ex iis, quae in Servatii Gallaei editione Sibyllinorum oraculorum, Amstelod. 1689. pag. 3. sqq. exposita sunt. Sed si quis confert Pausaniam X. 12. (edit. Siebelisii IV. pag. 214.) ubi de eodem saxo refert, et in eo stantem oracula cecinusse dicit Herophilen, Σιβυλλαν δὲ ἐπικλησιν τὴν πρώτεων γενούμην, exoritur suspicio, primam Sibyllam Plutarchi esse priorem Herophilen, cognomine Sibyllam, cui Pausanias Herophilen juniores opponit. Ergo non duas Sibyllas, sed duas Herophilas nuncupari. M. Varro vero⁹⁾, teste Lactantio divin. institutt. lib. I. c. 6 pag. 43. sqq., Sibyllinos libros ait non unius fuisse Sibyllae, sed plurium feminarum, quae omnes, quia vaticinatae sint, Sibyllae sint nuncupatae, et vixisse dicit decem Sibyllas 1) primam Persicam, cuius mentionem fecerit Nicanor scriptor rerum ab Alexandro Macedone gestarum, quae nomine proprio appellata esse dicitur Sambetha, 2) Libycam, cuius meminerit Euripides in Lamiae prologo, 3) Delphicam, de qua loquatur Chrysippus de divinatione, quamque dictam esse putant Themin, Diodorus (IV. 66.) Daphnen fuisse refert, 4) Cumaeam in Italia a Naevio in libris de bello Punico et a Pisone in Annalibus commemoratam, 5) Erythraeam, quam Appoldorus Erythraeus suam dicat civem, nata quae est Lactantio teste Babylone, vaticinata Erythris, ad quam referendum esse existimant, quod Pausanias narrat X. 12. l. l., Herophilen recentiorem, uxorem vel sororem vel filiam Apollinis, versibus ita de se narrare: nata sum Nympha immortali, sed patre cetophago¹⁰⁾,

8) τὴν πρώτην Σιβυλλαν.

9) Hunc dicit Plinius (hist. nat. lib. XXIX. c. 4. 18.) anno vitae octogesimo octavo librum scripsisse, et octogesimum primum annum aetatis agentem evulgasse libros de cultura agri, (hist. nat. lib. XVIII. c. 3. 5.). Mortuus esse fertur senex prope nonaginta annorum (cfr. Fabricii bibl. lat. lib. I. c. 7.).

10) Cetophagus est homo, quippe qui alitur cetis, quae sunt belluae marinæ, i. e. cibis crassis, dum dii aluntur nectare et ambrosia.

mibi patria est rubra Marpessus, unde Erythraea ab ἐρυθρός, ruber appellata sit, totam enim terram circa Marpessum ὑπέρευθρον, subrubram esse, 6) Samiam, de qua Eratosthenes in Samiorum Annalibus antiquis se plura reperisse scribit, 7) Cumanam, nomine Amaltheam, vel Demophilen vel Herophilen, quam libros Sibyllinos attulisse ad Tarquinium dicit, quod jam pag. 3. not. 1. memoravimus, 8) Hellesponticam in agro Trojano natam, quam narrat Heraclides Ponticus (libro περὶ ζωηστηρίων auctore Clemente Alexandrino) Solonis et Cyri tempore viginasse, 9) Phrygiam vaticinatam Ancyrae, 10) Tiburtem, nomine Albuneam, quae eadem Priami et Hecubae filia Cassandra fuisse fertur, quae Tiburi colatur ut dea, juxta ripas amnis Anienis, cujus in gurgite simulacrum ejus inventum sit manu tenens librum, et cujus sortes senatus in Capitolum transtulerit. Easdem recenset Ludovicus Vives ad Augustinum de civitate dei, (edit. 1596. pag. 391. tom. V. parte 2.) Harum omnium carmina dicit Lactantius inter homines circumferri praeter Cumaeae, quae a Quindescimviris occultentur. Quae sint singulæ cujusque singula carmina, discerni posse negat, solam Erythraeam nomen suum verum carmini inseruisse dicit, quae præ ceteris celebris facta sit in Asia minore. Lucio enim Fenestella auctore, qui Augusti et Tiberii tempore vixit ac de Quindecimviris scripsit, enarrat, restituto Capitolio, quod incendio combustum erat, Curionem Consulem retulisse ad senatum, ut Erythras legati mitterentur, qui carmina Sibyllae conquirerent ac deportarent. Quod ait ita factum esse. De qua re jam pag. 4. diximus. Huic Sibyllae Erythraeae etiam oraculum ex Virgilio Aen. VII. 124. sqq. notum tribuitur :

Quum te, nate, fames ignota ad litora vectum
Accisis coget dapibus consumere mensas :
Tum sperare domos defessus, ibique memento
Prima locare manu molirique aggere tecta¹¹⁾.

11) Refert Dionysius Hal. lib. I. §. 34. factum esse illud oraculum (*θέσφατον*) iis vel apud Dodonam, vel Erythris in Idae viculo, ubi habitaverit Sibylla, quae jusserrit eos navigare occidentem versus, donec eo venirent, ubi mensas comederent (*κατεδοῦνται τὰς τραπέζας*); quo facto ducem sequendam esse quadrupedem bestiam, quae ubi fessa procubuerit, oppidum esse condendum. Tum porcam gravidam quam immolaturi fuerint, effugisse et iis locum demonstravisse, unde Alba longa ibi condita nomen duxisse fertur, quod illa sus, quae triginta enixa sit foetus, alba et foetus albi fuerint (Virg. Aen. III. 390. sqq.). Sed probabilius multi esse censem, Albam montem significare, nam urbs erat in colle, et conferunt nomen Alpium.

Haec quidem Erythraea eadem est, cui etiam, quod nos proposituri sumus, oraculum adscribi solet. Decem fuisse etiam Suidas tradit¹²⁾ (edit. Küsteri tom. III. pag. 310.) et primam, Sambetham, originem habuisse ex familia Noachi. Alii nurum Noachi fuisse referunt, et videtur eadem esse, quae a Pausania X. 12. (ed. laud. p. 218.) apud Hebraeos fuisse narratur nomine Σέββη, quod Perzonius (ad Aelian. hist. var. XII. 35.) deduxit ex סְבָבָה, potavit, vino se ingurgitavit, ut Sabba sit divino instinctu tanquam vino inebriata, ex quo vocabulo Plutarchus (Sympos. IV. edit. laud. II. pag. 671.), qui etiam festum Judaeorum, quod nomen habet ab umbraculis e palmitibus atque edera contextis, et alia ad Judaeos pertinentia commemorat, sabbati Hebraeorum nomen deducens, sabbatum non alienum a Baccho (*ἀποσδιόνυσον*) esse conjectit, ignarus quum esset verae originis nominis ex voce סְבָבָה, quievit, cessavit. Plurium Sibyllarum mentionem quoque facit Clemens Alexandrinus Stromat. lib. I. (edit. Sylburg. pag. 323.), apud quem (pag. 333.) novem commemorantur, Samia, Colophonia, Cumana, Erythraea, Phyto, Taraxandra, Macetis, Thessala, Thesprotis, et τῶν Σιβυλλῶν τὸ πλῆθος; idem tamen saepe Sibyllam singulari numero appellat, ut Paedagog. lib. III. (ed. Sylburg. pag. 223.) Strom. lib. I. (ed. Sylb. pag. 323.) Strom. lib. V. (pag. 601. 604.), ubi etiam plura Sibyllae effata profert, sed ejus, de quo nos scribimus, non meminit.

Multa praeterea disputata sunt de explicatione originis nominis, atque de eo, utrum sit appellativum, quod quidem nonnullis videtur, quia in iis, quae pag. 5. excepimus, Plutarchus Herophilen dicit, quod vates esset, nuncupatam esse Sibyllam. Sed obstant haec verba Plutarchi (edit. laud. II. pag. 406.): „quid vero interest, utrum dicas solam inter mulieres Sappho amori deditam, „an μαντικὴν, vaticinandi peritam, solam Sibyllam et Aristonicen?“ Haec enim ita dicta sunt, ut Sibyllam et Aristonicen manifesto nomine suo, non appellativo nuncupari indicent. Potest hoc etiam referri quod apud Hyginum (fab. 128.) legimus. Nam multos vates, in his quoque feminas, Manto, Tiresiae, Cassandram, Priami filiam, nominatim recensens, etiam Sibyllam Samiam, quam alii Cumaeam dixerint, nominat. Atque idem Pausanias nos docet, quum lib. X. cap. 12. ita dicit: Φαιεννίς θηγάτηρ βασιλεύσαντος ἀνδρὸς ἐν Χάσσῃ, καὶ αἱ Πέλειαι παρὰ Λωδωναῖοις ἐμαντεύσαντο μὲν ἐκ Θεοῦ καὶ αὐται,

12) Quatuor fuisse, sed his sex ab aliis addi, Aelianus quoque Var. hist. XII. 35. narrat.

Σίβυλλαι δὲ ύπὸ ἀνθρώπων οὐκ ἐκλήθησαν. Quia ergo non omnes mulieres vaticinantes Sibyllae nuncupatae sunt, apparet nomen fuisse vel uni vel pluribus proprium, non appellativum. Nec tamen negari potest et Sibyllae nomen et Bacidis de pluribus vatibus, illud de feminis, hoc de viris adhibitum esse. Sic Aelianus Var. hist. XII. 35. dicit, fuisse quatuor Sibyllas et tres Bacides, Graecum, Atheniensem, Arcadem. Similiter Clemens Alex. Strom. lib. I. (ed. Sylburg. pag. 333.) haec habet: Bacides, alter Boeotius, alter Areas. Quod igitur primum nomen proprium fuit vatis ejusdam, postea cum aliis fatidicis communicatum esse videtur. — Sed si de origine nominis quaeris, sunt qui respondeant, nomen latinae linguae esse. Sic Suidas (edit. Küsteri tom. III. pag. 311.) **Σίβυλλα Ρωμαικὴ λέξις ἐστίν, ἐρμηνευούμενη Προφῆτις, ἥγουν μάντις ὅθεν ἵνι ὀνόματι αἱ θήλειαι μάντιδες ἀνομάσθησαν Σίβυλλαι,** ergo feminas fatidicas uno nomine Sibyllas dici existimat, quod falsum esse, ex Pausaniae verbis vidimus. Et licet vatem significet, tamen non sequitur, non posse esse nomen, quod uni vati proprium sit. Deducunt autem, qui latinam statuunt originem nomen a vocabulo latino sibus, i. q. callidus, prudens, acutus, quod Paulus Diaconus in excerptis ex Pompejo Festo de significatione verborum nobis servavit; cfr. Corpus gramm. latin. vett. edit. Lindemann tom. II. pag. 148. coll. 706. et 569., ubi dicitur ortum esse ex σοφός pro sobus, sicuti sisipes et sispita pro sospes, sospita. Reperitur etiam persibus, admodum acutus. Quae quidem exposita invenies in Etymologico linguae latinae Gerhardi Joannis Vossii, ab Isaaco Vossio edito, Amstelod. 1662. pag. 470., in quo etiam vitiosum: persicus apud Festum, voce persibus transmutatum est. Quodsi quis originem ex latino sermone tenere velit, deducere hoc nomen possit ex voce sibilus, ut Sibylla sit: sibila, quae edit sonum stridentem, quae omnino vocem edit, verba eloquitur. Dicitur vero sibilus et sibilare maxime de serpentibus, quod facile ad vatem transferri potuisse ex eo patet, quod teste Eusebio (ed. Zimmermanni pag. 1095.) Sibylla ex tripode vaticinabatur, cui serpens circumvolutus erat, περὶ ὅν ὁ ὄφης εἰλεῖτο. Hinc probabile est, Sibyllae vocem sibilam tributam esse. Est etiam serpentibus olim magna prudentia, qua vates excellunt, adscripta, sicut Gen. III. 1. jam serpens calidior omnibus bestiis dicitur, cui tanta tribuitur astutia, ut homines falleret. Nec videtur impedimento esse, quod permutata est syllabarum quantitas ita, ut Sibylla primam corripiat, alteram producat, sibila primam producat et alteram corripiat. Nam hoc in pluribus reperitur vocabulis, ut rēgo, rēgina,

lēgo, lēges, bāculus, imbēcillus, pronūba, nūbo, maledīcus, dīco, fīdes,
 fīdus, perfīdus, infīdus, pejēro, jūro, cognītus, nōtus, cūpīdus, cūpīdo.
 Caussa mutationis in eo est, quod sonus primarius ex prima syllaba in alteram transpositus est, cujus quidem rei rationem non possumus reddere. Sed etiam non patet, quae fuerit caussa, cur cūpīdo, non cūpīdo, dictum sit.
 Nonnulli, quod vix probandum, originem vocis quaerunt in vocabulo hebraico סְבָלָה, bajulavit, portavit onus, atque interpretantur Sibyllae nomen ita, ut sit: vates deum in pectore portans, quod tamen non displicet Isaaco Vossio in Etymologico ante excitato pag. 470. Alii putant ex arabica lingua explicandum, in qua sabala (literas arabicas typographus non habet) sit i. q. dicavit in usum religionis, quia Sibyllae deo dicatae fuerint. Alii ex arabicis verbis: sab elah ducentes exponunt: vas vel uter dei, collato hebraico אֲזֶבֶת Levit. XIX. 31., utres, i. e. fatidici, et Lev. XX. 27., ubi homines commemorantur, in quibus insit אַנְשָׁ בָּ, i. e. daemon fatidicus. Sed his longe praestare videtur ratio vulgaris, qua hanc vocem ex graeco sermone repetunt, et ex σιός, i. e. Θεός lingua Aeolica vel Dorica, vel secundum Hesychium Laconica, nam σιός deum appellatum esse ait a Laconibus, et ex βουλή, consilium, compositam esse iudicant. Legunt etiam apud Tacitum Annal. VI. 12. nonnulli: Sibullae. Sic Lipsii editio 1627. pag. 149., sed Ernestiana editio habet: Sibyllae. Etiam nonnullos Platonis codices in Phaedro exhibere Σιβοίλλαν, legimus in editione Astii tom. X. pag. 363. Est igitur Sibylla dei consilium, vel quae dei consilia prodit et eloquitur. Pro βουλή etiam βυλή dictum esse ab Aeolibus, legimus apud Lactantium div. institut. lib. I. c. 6., Sibyllam igitur esse Θεοβούλην. Facilius adeo est interpretatio multorum, secundum quam Σιβυλλα idem est, quod Αἰδώς βουλή, dorice Στός βόλλα. Salmasii ad Solinum I. pag. 56. est opinio, esse diminutivum nominis Σιθη, aeolice pro Σιδη, malum punicum, quod est nomen filiae Danai, vid. Pausan. III. 22. 9., et Orionis uxoris, vid. Apollod. I. 4. 3. Aliis videtur Sibyllae nomen ex σιός interpretari veluti Θιθυλλαν, parvam deam. Sunt etiam, qui originem petere velint ex ιβύειν, clamare pro ιβύζειν, et alii, qui deducant a σίνεσθαι τὴν βουλήν, eripi consilium, ergo ab erepto furentibus consilio. Nec desunt, qui in verbo σέβω, σέβομαι colo, veneror, originem reperisse sibi videantur, quia usitata sit permutatio literae ε in ι. Essent igitur Sibyllae feminae deum colentes. Plane alia interpretatio est Perizonii (ad Aelian. Var. hist. XII. 35.), qui arbitratus, Pausaniam lib. X. c. 12. init. pro ὑπὸ τῶν Αἰθύων scrisisse ἀπὸ τῶν Αἰθύων, nomen Sibyllae dictum esse

censem pro : Libylla, quae venerit ex Libya. Similiter Siebelisius, quum ederet Pausaniam (vid. ejus editionem pag. 193, in annotationibus Vol. IV.) legendum proposuit: *καὶ ἀπὸ τῶν Λιβύων λίβυσσαν λέγουσιν ὄνομασθῆναι*, quoniam a Suida et in scholio Platonis a Valckenario ad Theoc. Adon. pag. 346. sq. emendato scriptum est *δευτέρᾳ* (sc. Sibylla) *ἡ Λιβύσσα*, et Hesychius dicit, Lamiam vocatam esse Libyssam. Cfr. Duris apud Suid. et in Phot. Lex. v. *Λάμια* et Diod. Sic. XX. 41. Denique *σίω* pro *σείω*, verbum, quod significat: agito, quatio, a nonnullis habetur pro radice nominis Sibyllae, quod cum *βυλλός*, quod sit idem atque plenus, conjunctum esse existimant ad eam indicandam, quae plena sit agitante et concitante spiritu. Conferri possit: mentem quatit incola Pythius Horat. Od. I. 16. 5., qui auunt truces oracula Colchos Valer. Flacc. Argonaut. I. 743. Ceterum de origine nominis vide quae Jo. Georg. Walchius in Lactantii libris a se editis Lips. 1715. ad institut. div. lib. I. c. 6. pag. 43. et 44. congesit, et quae Servatius Gallaeus editioni suae Sibyllinorum oraculorum, Amstelodami 1689. pag. 1. seqq. in annotationibus subscriptis. Ejus disputationes de Sibyllis non vidi. Recentiore tempore etiam inventam esse putant veram Sibyllae cryptam vel antrum in monte, in quo antiqua urbs Cumae aedificata erat, quum quae vulgo apud lacum Avernus ostendebatur non sit, nisi meatus per montem a lacu Averno Bajas ducens.

His ita fusius expositis jam scriptum oraculum, quod in bibliotheca Milichiana asservatur, descriptum lectoribus proponamus. Codex, in quo illud reperitur, octonariae formae et chartaceus est, neque admodum antiquus esse videtur. Eo haec continentur: 1) Aesopi Fabulae graece et latine, 2) Dionysii Catonis disticha, vel sententiae admonitoriae, in graecum sermonem a Maximo Planude conversae 3) septem sapientum sententiae, 4) Sibyllae versus cum aliis epigrammatis, quibus etiam quaedam aenigmata adjecta sunt, ut latinum: Est animal parvum, quod totum corruit arvum. Quo nihil pejus, si dematur (lege demitur) caput ejus, cui subest nomen: porcus. Scriptus est codex manu Nicolai Basellii Hirsaugiensis Monachi, sed non satis diligenter, quod patet ex manifestis, quae in eo deprehenduntur, vitiis. Carmini, quod jam proposituri sumus, liquore rubro haec inscriptio est:

Στίχοι σιβύλλας τῆς ἐρυθραίας περὶ τοῦ νησίου ἡμῶν, ἔχοντες ἀκροστιχίδα τήνδε Ἰησοῦς. Χριστός. Θεοῦ. νιός. σωτῆρ. σταυρός.

Subscriptio quoque rubro liquore, quum carmen atramento scriptum sit, facta ita se habet: